

**BENEFICIÁRIA DA ATA: JB COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS EIRELI – EPP**

CNPJ sob nº. 20.831.339/0001-47

Avenida Mario Amaral Gurgel, 446 Cx Postal 25 - CEP: 17480-000 - Bairro: Centro, Cabralia Paulista/SP

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e 002	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot e 002	1	6524	Câmara de ar 14/17,5 (Dianteiro)	JABU TI - TR15	UN	2,00	95,00	190,00
Lot e 003	1	3559	Câmara de ar 17.5/25	JABU TI - TRJ1175	UN	8,00	184,70	1.477,60
Lot e 006	1	3534	Câmara de ar 700 X 16	JABU TI - TR15	UN	8,00	33,50	268,00
<b>TOTAL</b>								<b>1.935,60</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 77/2015 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015****OBJETO – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.****VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.****BENEFICIÁRIA DA ATA: LAGB ACESSORIOS E PECAS LTDA**

CNPJ sob nº. 02.678.428/0001-13

Avenida General Osório, 1087 D - CEP: 89802-212 - Bairro: Centro, Chapecó/SC.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e 083	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot e 083	1	3533	Pneu 14.9/26 Dianteiro Agrícola	SUPERGUIDER R1	UN	2,00	1.200,00	2.400,00
Lot e 085	1	3543	Pneu 17.5/25 L 2 sem câmara	SUPERGUIDER G2	UN	4,00	1.780,00	7.120,00
Lot e 088	1	3522	Pneu 185 R 14	TRI-ACE B22	UN	20,00	235,00	4.700,00

Lot e 094	1	3525	Pneu 205/75 R16 C	TRI-ACE DS828	UN	16,00	300,00	4.800,00
Lot e 096	1	3546	Pneu 225/70 R 15	KUMHO KR21	UN	8,00	323,00	2.584,00
Lot e 099	1	3564	Pneu 900 X 20 (Borrachudo)	GOODRI DE CL946	UN	23,00	616,00	14.168,00
<b>TOTAL</b>								<b>35.772,00</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 78/2015 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015****OBJETO – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.****VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.****BENEFICIÁRIA DA ATA: LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA EPP**

CNPJ sob nº. 13.545.473/0001-16

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 7927 Loja 12 - CEP: 81670-000 - Bairro: Boqueirão, Curitiba/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e 112	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot e 112	1	4074	SAE 68 Hidráulico	VR LUBRIF	LT	100,00	6,62	662,00
Lot e 014	1	6542	Filtro de ar Caminhão Atron 2729 ano 2014 (A6345280306) e (A6345280206)	TECFIL	CJ	1,00	122,57	122,57
Lot e 019	1	1424	Filtro de ar Gol 1991/ Motor AP 1.6 - Gasolina / Gol 1998 (027.129.620.1)	TECFIL	UN	4,00	12,00	48,00
Lot e 020	1	1431	Filtro de ar Kombi 1.4 Total Flex 2008 (2171296201)	TECFIL	UN	6,00	22,55	135,30
Lot e 030	1	1370	Filtro de ar Renault/Máster Ambulância 09/10 Utilizando ARSR 6080	TECFIL	UN	2,00	86,99	173,98
Lot e 031	1	1387	Filtro de ar Renault/Máster Ambulância 09/10 Utilizando ARS 1013	TECFIL	UN	3,00	99,30	297,90
Lot e 033	1	1407	Filtro de Combustível Caminhão Ford CAro 1317 - 2010 (BG5X/9155/AA)	TECFIL	UN	2,00	64,98	129,96
Lot e 036	1	4488	Filtro de Combustível Corsa Classic 1.0 ano 2011 e 2013 (93281612)	ACDE LCO	UN	6,00	20,95	125,70



Lot e 037	1	4485	Filtro de Combustível Ducato Furgão 09/10 Renault/Máster (7701208613)	TECFI L	UN	3,00	39,66	118,98
Lot e 038	1	4487	Filtro de Combustível Ducato Furgão 2005 Motor 2800 TDS	TECFI L	UN	2,00	51,98	103,96
Lot e 046	1	4495	Filtro de Combustível Ônibus Mercedes Benz 2009 L 0812 (A9794770015KZ)	TECFI L	UN	2,00	96,60	193,20
Lot e 058	1	1400	Filtro Lubrificante Ducato Furgão 09/10 Renault/Máster (8200004835) Utilizando WOE-510	WEGA	UN	4,00	40,00	160,00
Lot e 063	1	1378	Filtro Lubrificante Kombi 1.4 Total Flex 2008 (030115561T)	TECFI L	UN	9,00	14,95	134,55
Lot e 068	1	1397	Filtro Lubrificante Parati 1998/ 99 1.6 CL MI	TECFI L	UN	4,00	16,15	64,60
Lot e 072	1	4174	Fluido ATF Hidráulico	MAXON	LT	100,00	11,45	1.145,00
Lot e 074	1	1318	Fluido de freio Dot 3. Frasco 500 ML	POWERR BRIL	FR	60,00	9,00	540,00
<b>TOTAL</b>								<b>4.155,70</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 79/2015  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015**

**OBJETO – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.**

**VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: MARCOS PAULO REZENDE & CIA LTDA – ME**

CNPJ sob n.º. 12.799.799/0001-07  
Avenida Walter Guimarães da Costa, 121 Comércio - CEP: 86250-000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot e 001	1	4192	ADITIVO PARA RADIADOR	Ricaplus	LT	36,00	7,12	256,32
Lot e 017	1	1426	Filtro de ar Corsa Classic 1.0 ano 2011 e 2013 (90411732)	Mahle	UN	6,00	18,40	110,40
Lot e 021	1	1377	Filtro de ar Kombi/ 2001 1.6 Gasolina Ignição (217129620-1)	Vox	UN	2,00	40,90	81,80

Lot e 023	1	1432	Filtro de ar Ônibus Iveco City Class 2009 Utilizando CA 1022L	Wega	UN	2,00	89,85	179,70
Lot e 024	1	1434	Filtro de ar Ônibus M. Benz 2009 L 0812 (374094-7004) Utilizando CA 283A	Inpeca	UN	2,00	56,75	113,50
Lot e 025	1	1429	Filtro de ar Ônibus M. Benz 2009 L 0812 Elemento Utilizando CA3291SY	Mahle	UN	2,00	39,80	79,60
Lot e 026	1	1406	Filtro de ar Ônibus Volkswagens 15-190	Inpeca	UN	2,00	78,10	156,20
Lot e 032	1	1430	Filtro de ar Toyota 87 Mercedes Bens 608	Wega	UN	2,00	39,30	78,60
Lot e 050	1	4489	Filtro de Combustível Trator Massey Ferguson 292 (PSL 900)	Inpeca	UN	1,00	19,90	19,90
Lot e 051	1	4193	Filtro de Combustível Trator MF270/ MF275/ MF285/ MF290	Inpeca	UN	4,00	14,45	57,80
Lot e 053	1	4190	Filtro Hidráulico Ford 12000/ 1998 X 10 MWM 6 Cilindros	Mahle	UN	1,00	25,15	25,15
Lot e 055	1	1415	Filtro Lubrificante Caminhão Ford Cargo 1317 2010 (BG5X/6731/AA)	Vox	UN	2,00	79,30	158,60
Lot e 056	1	6540	Filtro Lubrificante Caminhão Ford Cargo 1319 - 2012	Vox	UN	2,00	68,50	137,00
Lot e 057	1	1419	Filtro lubrificante Corsa Classic 1.0 ano 2011 (93156310)	Vox	UN	6,00	8,72	52,32
Lot e 060	1	1359	Filtro Lubrificante Fiorino 1998 1.5 MPI	Wega	UN	4,00	10,40	41,60
Lot e 065	1	1416	Filtro Lubrificante Ônibus Iveco City Class 2009 e 2011 (2995655)	Wega	UN	6,00	80,50	483,00
Lot e 069	1	1421	Filtro Lubrificante Retro Escavadeira 2012-JCB (320/04133)	Inpeca	UN	4,00	82,30	329,20
Lot e 071	1	1414	Filtro Lubrificante Uno Mile 1.0 Flex/ 2006	Wega	UN	6,00	14,50	87,00
Lot e 075	1	1334	Graxa para Rolamento (multiuso) balde com 20 kg	Incol	BD	6,00	258,90	1.553,40
<b>TOTAL</b>								<b>4.001,09</b>



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 80/2015  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015**

**OBJETO – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.**

**VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: MODELO PNEUS LTDA**

CNPJ sob n.º. 94.510.682/0001-26

Rua Mal Humberto Alencar Castelo Branco, 56 - CEP: 95700-000 - Bairro: Planalto, Bento Gonçalves/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 084	1	3547	Pneu 14/17,5 (Dianteiro)	FORERUNNER/ SKS-14LONAS	UN	2,00	1.085,00	2.170,00
<b>TOTAL</b>								<b>2.170,00</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 81/2015  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015**

**OBJETO – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.**

**VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: TRATOR VALLY COMERCIO DE PECAS LTDA – ME**

CNPJ sob n.º. 08.112.238/0001-10

Rua Pedro Trevisan, 531 - CEP: 83025-580 - Bairro: Colônia Rio Grande, São José dos Pinhais/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 013	1	4497	Filtro bomba injetora 1/2 (Veiculos MB)	TURBO	CJ	10,00	11,90	119,00
Lote 015	1	1425	Filtro de ar Caminhão Ford Cargo 1317 2010 (MB9X/9601/AA ford)	TURBO	UN	2,00	55,80	111,60
Lote 016	1	6541	Filtro de ar Caminhão Ford Cargo 1319 - 2012 (BG19601AA01923)	TURBO	UN	2,00	90,99	181,98
Lote 018	1	1428	Filtro de ar Moto niveladora 12E Motor Caterpillar 6	TURBO	UN	1,00	225,40	225,40

022			Cilindro (245-6375)					
Lot e 027	1	5806	Filtro de ar pá carregadeira Komatsu WA200-5	TURBO	UN	1,00	137,20	137,20
Lot e 028	1	1427	Filtro de ar Pá Carregadeira W20E Motor Mercedes Bens 366/A	TURBO	UN	2,00	142,00	284,00
Lot e 039	1	4177	Filtro de Combustível Ford 12000/ 1998 X 10 MWM 6 Cilindros	TECFIL	UN	1,00	48,00	48,00
Lot e 040	1	6535	Filtro de combustível Komatsu 200 WA-200	BALDWIN	UN	2,00	114,50	229,00
Lot e 042	1	4491	Filtro de Combustível Kombi 2001 - 1.6 gasolina ignição (217129620-1)	TECFIL	UN	1,00	11,90	11,90
Lot e 059	1	1411	Filtro Lubrificante Ducato Furgão 2005 Motor 2800 TDS	TECFIL	UN	2,00	56,90	113,80
Lot e 064	1	4501	Filtro Lubrificante Mercedes Benz - 366 - 366/A	TECFIL	UN	3,00	32,50	97,50
Lot e 066	1	1420	Filtro Lubrificante Ônibus Mercedes Benz 2009 L 0812 Utilizando PEL-2003 GH 5261)	HENGGST	UN	3,00	22,95	68,85
Lot e 067	1	1376	Filtro Lubrificante Ônibus Volksvagens 15-190	TECFIL	UN	3,00	21,50	64,50
<b>TOTAL</b>								<b>1.692,73</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 82/2015  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015**

**OBJETO – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.**

**VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: TURBO AUTO PECAS E ACESSORIOS LTDA**

CNPJ sob n.º. 93.988.921/0001-95

Avenida da Cavahada, 3489 - CEP: 91740-001 - Bairro: Cavahada, Porto Alegre/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lot e 100	1	3550	Pneu 900 x 20 (Liso)	AX/SF266	UN	10,00	603,00	6.030,00
Lot e 080	1	3548	Pneu 1000 X 20 (borrachudo)	AX/SF166	UN	8,00	750,00	6.000,00



Lot e 08 1	1	3521	Pneu 1000 X 20 (Liso)	AX/SF266	UN	4,00	710,00	2.840,00
Lot e 08 9	1	3551	Pneu 185/60 R 14	RUNAWAY/ENDURO816	UN	4,00	159,00	636,00
Lot e 09 0	1	6521	Pneu 185/70 R13	PRESA/PS01	UN	4,00	162,00	648,00
Lot e 09 5	1	3542	Pneu 215/75 R17.5 Radial	OVATION/VI60	UN	36,00	440,00	15.840,00
Lot e 09 8	1	3540	Pneu 750x16 Liso lonas	AX/SS200	UN	2,00	350,00	700,00
<b>TOTAL</b>								<b>32.694,00</b>

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 83/2015  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015**

**OBJETO – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.**

**VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: V. BARBOSA - AUTO CENTER LTDA. – EPP**

CNPJ sob nº. 04.518.620/0001-78  
Avenida Belmiro Lourenço de Gouveia, 918 - CEP: 86240-000 - Bairro: Vila Industrial, São Sebastião da Amoreira/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marc do produto	Unid ade de medida	Quantid ade	Preço unitário	Preço total
Lot e 10 7	1	444	Retalho de Malha Costurado (pastelão) Eetalhos de malha de algodão sobrepostos e costurados, coloridos ou brancos, com tamanho aproximado de 20 X 20 cm, utilizado para limpeza geral (fardo com 20 Kg)	RESILAN DIA	FD	3,00	94,50	283,50
Lot e 10 8	1	1344	SAE 10W. Balde c/ 20 litros Para sistema de freio e diferencial e transmissão veiculo pesado	IPIRANGA	BD	5,00	108,74	543,70
Lot e 10 9	1	1350	SAE 15W40 Sintético (motores FLEX e GNV)	IPIRANGA	LT	300,00	14,14	4.242,00
Lot e 10 9	1	2940	Desingripante lubrificante anti corrosivo 300 ml	LIMBRIL	UN	15,00	7,29	109,35

01 1								HO				
Lot e 11 1	1	1345	SAE 40. Balde com 20 litros Para motores Diesel	IPIRANGA	BD	10,00	165,64	1.656,40				
Lot e 11 3	1	1351	SAE 80W API GL 4 Para Cambio e Diferencial	LUBRAX	LT	50,00	9,36	468,00				
Lot e 11 4	1	4073	SJ SAE 25W50. Motores gasolina/ álcool e GNV	IPIRANGA	LT	100,00	9,49	949,00				
Lot e 01 2	1	459	Detergente desengraxante concentrado tipo solupam	LIMBRILHO	LT	24,00	11,35	272,40				
Lot e 01 8	1	1433	Filtro de ar Ducato Furgão/ 2005 Motor 2800 TDS	TECFIL	UN	2,00	60,74	121,48				
Lot e 02 9	1	1423	Filtro de ar Parati 1.6 MI e 1.6 Flex ( 377.129.620)	TECFIL	UN	4,00	13,97	55,88				
Lot e 03 4	1	4492	Filtro de Combustível Caminhão Ford CArGo 1317 - 2010 (BG7X/9N074/AA)	TECFIL	UN	2,00	60,96	121,92				
Lot e 03 5	1	6536	Filtro de combustível caminhão ford cargo 1319 - 2012	TECFIL	UN	2,00	44,15	88,30				
Lot e 00 4	1	6525	Câmara de ar 19.5L/24 (traseiro)	MAGGION	UN	2,00	189,05	378,10				
Lot e 04 1	1	4175	Filtro de Combustível Kombi 1.4 Total Flex 2008 6Q0216511C	TECFIL	UN	6,00	13,59	81,54				
Lot e 04 3	1	6531	Filtro de Combustível Ônibus Iveco City Class 2009 e 2011 (2992300)	TECFIL	UN	2,00	53,34	106,68				
Lot e 04 4	1	6532	Filtro de Combustível Ônibus Iveco City Class 2009 e 2011 (2992662)	TECFIL	UN	2,00	74,08	148,16				
Lot e 04 5	1	1402	Filtro de Combustível Ônibus Mercedes Benz 2009 L 0812 (A9794770001)	TECFIL	UN	2,00	136,98	273,96				
Lot e 04 7	1	4496	Filtro de Combustível Ônibus VW 15-190 ano 2011 (905411510027) Utilizando P10503)	TECFIL	UN	2,00	93,95	187,90				
Lot e 04 8	1	4498	Filtro de combustível retro escavadeira 2012-JCB (32/952915)	TECFIL	UN	4,00	25,64	102,56				
Lot e 04 9	1	4499	Filtro de combustível retro escavadeira 2012-JCB (320/07155)	TECFIL	UN	2,00	69,79	139,58				
Lot 1	1	6523	Câmara de ar 24.00	MAG	UN	6,00	128,4	770,70				



Lot e 005				GION		5		
Lot e 052	1	4176	Filtro de Combustível Uno Mile 1.0 Flex/ 2006	TEC FIL	UN	2,00	10,00	20,00
Lot e 054	1	6543	Filtro Hidráulico Komatsu WA-200	TEC FIL	UN	1,00	304,45	304,45
Lot e 061	1	1417	Filtro Lubrificante Ford 12000/ 1998 X 10 MWM 6 Cilindros	TEC FIL	UN	3,00	39,99	119,97
Lot e 062	1	6539	Filtro lubrificante Komatsu WA - 200 (6736-51-5142)	TEC FIL	UN	1,00	73,62	73,62
Lot e 007	1	3545	Câmara de ar 750x16	MAG GION	UN	6,00	29,99	179,94
Lot e 070	1	1413	Filtro Lubrificante Toyota 87 Mercedes Bens 608	TEC FIL	UN	2,00	24,29	48,58
Lot e 073	1	1320	Fluido de Freio DOT 04. Frasco 500ml	RADI NAQ	FR	60,00	9,76	585,60
Lot e 076	1	1324	Óleo 2 Tempo Para motores a gasolina	LUB RAX	LT	60,00	9,26	555,60
Lot e 077	1	1331	Óleo 433. Balde c/ 20 litros. Para câmbio e diferencial MF 292	IPIR ANGA	BD	8,00	230,00	1.840,00
Lot e 078	1	1321	Óleo 90 Para câmbio e diferencial	LUB RAX	LT	80,00	8,59	687,20
Lot e 009	1	3554	Câmara de ar Aro 13	MAG GION	UN	6,00	21,99	131,94
<b>TOTAL</b>								15.648,01

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 84/2015  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015**

**OBJETO – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.**

**VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.**

**BENEFICIÁRIA DA ATA: IRMAOS FLACH LTDA – ME**

CNPJ sob n.º. 08.774.832/0001-77

Rua ABC, 300 Sala 01 - CEP: 98918-000 - Bairro: Centro, Boa Vista do Buricá/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lot e 101	1	3557	Protetor 1000 X 20	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	6,00	17,98	107,88	
Lot e 102	1	3537	Protetor 17.5/25	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	8,00	110,00	880,00	
Lot e 103	1	6528	Protetor 19.5L/24 (traseiro)	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	2,00	40,50	81,00	
Lot e 104	1	6526	Protetor 24.00	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	6,00	27,00	162,00	
Lot e 105	1	3527	Protetor 750x16	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	6,00	12,98	77,88	
Lot e 106	1	3553	Protetor 900x20	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	12,00	20,00	240,00	
Lot e 008	1	3538	Câmara de ar 900 X20	VULCAN / V3.06-5	UN	12,00	58,00	696,00	
Lot e 082	1	5809	Pneu 14.00/24	SUPERGUIDE R/ G2/L2	UN	6,00	1.479,90	8.879,40	
Lot e 086	1	3552	Pneu 17.5/25 com Câmara	SUPERGUIDE R / G2/L2	UN	4,00	1.999,99	7.999,96	
Lot e 087	1	3544	Pneu 175/70 R13	BELSHINA / JSC 100	UN	48,00	134,90	6.475,20	
Lot e 091	1	3549	Pneu 19. 5/24 (Traseiro)	SUPERGUIDE R / R4	UN	2,00	1.549,99	3.099,98	
Lot e 092	1	6522	Pneu 195/75 R 16	JOYROAD / TRX5	UN	6,00	340,00	2.040,00	
Lot e 097	1	3523	Pneu 750x16 Agrícola	SANTYRE / R1	UN	6,00	325,00	1.950,00	
<b>TOTAL</b>									32.689,30





# Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná  
Claudemir Valério - Prefeito

Nº 635 – Nova Santa Bárbara, Paraná Segunda-Feira, 16 de Novembro de 2015.

Poder  
Executivo

Ano III  
IMPrensa Oficial –  
Lei nº 660, de 02 de abril de 2013.

## I - Atos do Poder Executivo

### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 74/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** COMERCIAL PAULUS LTDA – ME

CNPJ sob nº. 17.665.337/0001-10

Rua Suriname, 90 Apto 18 - CEP: 83405-320 - Bairro: Jardim Rio Verde, Colombo/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

#### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 010	1	5807	Desincrustante ácido concentrado tipo intercap	Limpril	LT	80,00	10,89	871,20
Lote 110	1	1347	SAE 15W40. Balde com 20 litros API-CI4 Para Motores Diesel	Ingrax	BD	19,00	233,29	4.432,51
Lote 079	1	6529	Óleo hidráulico HP 4.6 (retro escavadeira)	Ingrax	LT	100,00	13,46	1.346,00
<b>TOTAL</b>								<b>6.649,71</b>

### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 75/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** GRANSHOP LOJA DE DEPARTAMENTOS LTDA – EPP

CNPJ sob nº. 16.672.756/0001-17

Rua Professor João Soares Barcelos, 630, Térreo - CEP: 81630060 - Bairro: Hauer, Curitiba/PR

#### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 093	1	5808	Pneu 195x55 R 16	SAILUN ATREZZO SH402	UN	4,00	300,00	1.200,00
<b>TOTAL</b>								<b>1.200,00</b>

### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 76/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** JB COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS EIRELI – EPP

CNPJ sob nº. 20.831.339/0001-47

Avenida Mario Amaral Gurgel, 446 Cx Postal 25 - CEP: 17480-000 - Bairro: Centro, Cabralia Paulista/SP

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparencianovabara.com.br/doi/insb/>



**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 002	1	6524	Câmara de ar 14/17,5 (Dianteiro)	JABUTI - TR15	UN	2,00	95,00	190,00
Lote 003	1	3559	Câmara de ar 17.5/25	JABUTI - TRJ1175	UN	8,00	184,70	1.477,60
Lote 006	1	3534	Câmara de ar 700 X 16	JABUTI - TR15	UN	8,00	33,50	268,00
<b>TOTAL</b>								<b>1.935,60</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 77/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB**

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** LAGB ACESSORIOS E PECAS LTDA

CNPJ sob n.º. 02.678.428/0001-13

Avenida General Osório, 1087 D - CEP: 89802-212 - Bairro: Centro, Chapecó/SC.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 083	1	3533	Pneu 14.9/26 Dianteiro Agrícola	SUPERGUIDER R1	UN	2,00	1.200,00	2.400,00
Lote 085	1	3543	Pneu 17.5/25 L 2 sem câmara	SUPERGUIDER G2	UN	4,00	1.780,00	7.120,00
Lote 088	1	3522	Pneu 185 R 14	TRI-ACE B22	UN	20,00	235,00	4.700,00
Lote 094	1	3525	Pneu 205/75 R16 C	TRI-ACE DS828	UN	16,00	300,00	4.800,00
Lote 096	1	3546	Pneu 225/70 R 15	KUMHO KR21	UN	8,00	323,00	2.584,00
Lote 099	1	3564	Pneu 900 X 20 (Borrachudo)	GOODRIDE CL946	UN	23,00	616,00	14.168,00
<b>TOTAL</b>								<b>35.772,00</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 78/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB**

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA EPP

CNPJ sob n.º. 13.545.473/0001-16

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 7927 Loja 12 - CEP: 81670-000 - Bairro: Boqueirão, Curitiba/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 112	1	4074	SAE 68 Hidráulico	VR LUBRIF	LT	100,00	6,62	662,00
Lote 014	1	6542	Filtro de ar Caminhão Atron 2729 ano 2014 (A6345280306) e (A6345280206)	TECFIL	CJ	1,00	122,57	122,57
Lote 019	1	1424	Filtro de ar Gol 1991/ Motor AP 1.6 - Gasolina / Gol 1998 (027.129.620.1)	TECFIL	UN	4,00	12,00	48,00
Lote 020	1	1431	Filtro de ar Kombi 1.4 Total Flex 2008 (2171296201)	TECFIL	UN	6,00	22,55	135,30
Lote 030	1	1370	Filtro de ar Renault/Máster Ambulância 09/10 Utilizando ARSR 6080	TECFIL	UN	2,00	86,99	173,98
Lote 031	1	1387	Filtro de ar Renault/Máster Ambulância 09/10 Utilizando ARS 1013	TECFIL	UN	3,00	99,30	297,90
Lote 033	1	1407	Filtro de Combustível Caminhão Ford CArgo 1317 - 2010 (BG5X/9155/AA)	TECFIL	UN	2,00	64,98	129,96



Lote 036	1	4488	Filtro de Combustível Corsa Classic 1.0 ano 2011 e 2013 (93281612)	ACDELCO	UN	6,00	20,95	125,70
Lote 037	1	4485	Filtro de Combustível Ducato Furgão 09/10 Renault/Máster (7701208613)	TECFIL	UN	3,00	39,66	118,98
Lote 038	1	4487	Filtro de Combustível Ducato Furgão 2005 Motor 2800 TDS	TECFIL	UN	2,00	51,98	103,96
Lote 046	1	4495	Filtro de Combustível Ônibus Mercedes Benz 2009 L 0812 (A9794770015KZ)	TECFIL	UN	2,00	96,60	193,20
Lote 058	1	1400	Filtro Lubrificante Ducato Furgão 09/10 Renault/Máster (8200004835) Utilizando WOE-510	WEGA	UN	4,00	40,00	160,00
Lote 063	1	1378	Filtro Lubrificante Kombi 1.4 Total Flex 2008 (030115561T)	TECFIL	UN	9,00	14,95	134,55
Lote 068	1	1397	Filtro Lubrificante Parati 1998/ 99 1.6 CL MI	TECFIL	UN	4,00	16,15	64,60
Lote 072	1	4174	Fluido ATF Hidráulico	MAXON	LT	100,00	11,45	1.145,00
Lote 074	1	1318	Fluido de freio Dot 3. Frasco 500 ML	POWER BRIL	FR	60,00	9,00	540,00
<b>TOTAL</b>								<b>4.155,70</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 79/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB**

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** MARCOS PAULO REZENDE & CIA LTDA – ME

CNPJ sob n.º. 12.799.799/0001-07

Avenida Walter Guimarães da Costa, 121 Comércio - CEP: 86250-000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	1	4192	ADITIVO PARA RADIADOR	Ricaplus	LT	36,00	7,12	256,32
Lote 017	1	1426	Filtro de ar Corsa Classic 1.0 ano 2011 e 2013 (90411732)	Mahle	UN	6,00	18,40	110,40
Lote 021	1	1377	Filtro de ar Kombi/ 2001 1.6 Gasolina Ignição (217129620-1)	Vox	UN	2,00	40,90	81,80
Lote 023	1	1432	Filtro de ar Ônibus Iveco City Class 2009 Utilizando CA 1022L	Wega	UN	2,00	89,85	179,70
Lote 024	1	1434	Filtro de ar Ônibus M. Benz 2009 L 0812 (374094-7004) Utilizando CA 283A	Inpeca	UN	2,00	56,75	113,50
Lote 025	1	1429	Filtro de ar Ônibus M. Benz 2009 L 0812 Elemento Utilizando CA3291SY	Mahle	UN	2,00	39,80	79,60
Lote 026	1	1406	Filtro de ar Ônibus Volkswagens 15-190	Inpeca	UN	2,00	78,10	156,20
Lote 032	1	1430	Filtro de ar Toyota 87 Mercedes Bens 608	Wega	UN	2,00	39,30	78,60
Lote 050	1	4489	Filtro de Combustível Trator Massey Ferguson 292 (PSL 900)	Inpeca	UN	1,00	19,90	19,90
Lote 051	1	4193	Filtro de Combustível Trator MF270/ MF275/ MF285/ MF290	Inpeca	UN	4,00	14,45	57,80
Lote 053	1	4190	Filtro Hidráulico Ford 12000/ 1998 X 10 MWM 6 Cilindros	Mahle	UN	1,00	25,15	25,15
Lote 055	1	1415	Filtro Lubrificante Caminhão Ford Cargo 1317 2010 (BG5X/6731/AA)	Vox	UN	2,00	79,30	158,60
Lote 056	1	6540	Filtro Lubrificante Caminhão Ford Cargo 1319 - 2012	Vox	UN	2,00	68,50	137,00
Lote 057	1	1419	Filtro lubrificante Corsa Classic 1.0 ano 2011 (93156310)	Vox	UN	6,00	8,72	52,32
Lote 060	1	1359	Filtro Lubrificante Fiorino 1998 1.5 MPI	Wega	UN	4,00	10,40	41,60
Lote 065	1	1416	Filtro Lubrificante Ônibus Iveco City Class 2009 e 2011 (2995655)	Wega	UN	6,00	80,50	483,00
Lote 069	1	1421	Filtro Lubrificante Retro Escavadeira 2012-JCB (320/04133)	Inpeca	UN	4,00	82,30	329,20
Lote 071	1	1414	Filtro Lubrificante Uno Mile 1.0 Flex/ 2006	Wega	UN	6,00	14,50	87,00
Lote 075	1	1334	Graxa para Rolamento (multiuso) balde com 20 kg	Incol	BD	6,00	258,90	1.553,40
<b>TOTAL</b>								<b>4.001,09</b>



**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 80/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB**

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA: MODELO PNEUS LTDA**

CNPJ sob nº. 94.510.682/0001-26

Rua Mal Humberto Alencar Castelo Branco, 56 - CEP: 95700-000 - Bairro: Planalto, Bento Gonçalves/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 084	1	3547	Pneu 14/17,5 (Dianteiro)	FORERUNNER/ SKS-1 14LONAS	UN	2,00	1.085,00	2.170,00
<b>TOTAL</b>								<b>2.170,00</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 81/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB**

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA: TRATOR VALLY COMERCIO DE PECAS LTDA – ME**

CNPJ sob nº. 08.112.238/0001-10

Rua Pedro Trevisan, 531 - CEP: 83025-580 - Bairro: Colônia Rio Grande, São José dos Pinhais/PR

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 013	1	4497	Filtro bomba injetora 1/2 (Veiculos MB)	TURBO	CJ	10,00	11,90	119,00
Lote 015	1	1425	Filtro de ar Caminhão Ford Cargo 1317 2010 (MB9X/9601/AA ford)	TURBO	UN	2,00	55,80	111,60
Lote 016	1	6541	Filtro de ar Caminhão Ford Cargo 1319 - 2012 (BG19601AA01923)	TURBO	UN	2,00	90,99	181,98
Lote 022	1	1428	Filtro de ar Moto niveladora 12E Motor Caterpillar 6 Cilindro (245-6375)	TURBO	UN	1,00	225,40	225,40
Lote 027	1	5806	Filtro de ar pá carregadeira Komatsu WA200-5	TURBO	UN	1,00	137,20	137,20
Lote 028	1	1427	Filtro de ar Pá Carregadeira W20E Motor Mercedes Bens 366/A	TURBO	UN	2,00	142,00	284,00
Lote 039	1	4177	Filtro de Combustível Ford 12000/ 1998 X 10 MWM 6 Cilindros	TECFIL	UN	1,00	48,00	48,00
Lote 040	1	6535	Filtro de combustível Komatsu 200 WA-200	BALDWIN	UN	2,00	114,50	229,00
Lote 042	1	4491	Filtro de Combustível Kombi 2001 - 1.6 gasolina ignição (217129620-1)	TECFIL	UN	1,00	11,90	11,90
Lote 059	1	1411	Filtro Lubrificante Ducato Furgão 2005 Motor 2800 TDS	TECFIL	UN	2,00	56,90	113,80
Lote 064	1	4501	Filtro Lubrificante Mercedes Benz - 366 - 366/A	TECFIL	UN	3,00	32,50	97,50
Lote 066	1	1420	Filtro Lubrificante Ônibus Mercedes Benz 2009 L 0812 Utilizando PEL-2003 GH 5261)	HENGST	UN	3,00	22,95	68,85
Lote 067	1	1376	Filtro Lubrificante Ônibus Volkswagens 15-190	TECFIL	UN	3,00	21,50	64,50
<b>TOTAL</b>								<b>1.692,73</b>



**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 82/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB**

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** TURBO AUTO PECAS E ACESSORIOS LTDA

CNPJ sob nº. 93.988.921/0001-95

Avenida da Cavallhada, 3489 - CEP: 91740-001 - Bairro: Cavallhada, Porto Alegre/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 100	1	3550	Pneu 900 x 20 (Liso)	AX/SF266	UN	10,00	603,00	6.030,00
Lote 080	1	3548	Pneu 1000 X 20 (borrachudo)	AX/SF166	UN	8,00	750,00	6.000,00
Lote 081	1	3521	Pneu 1000 X 20 (Liso)	AX/SF266	UN	4,00	710,00	2.840,00
Lote 089	1	3551	Pneu 185/60 R 14	RUNAWAY/ENDURO816	UN	4,00	159,00	636,00
Lote 090	1	6521	Pneu 185/70 R13	PRESA/PS01	UN	4,00	162,00	648,00
Lote 095	1	3542	Pneu 215/75 R17.5 Radial	OVATION/V1660	UN	36,00	440,00	15.840,00
Lote 098	1	3540	Pneu 750x16 Liso 12 lonas	AX/SS200	UN	2,00	350,00	700,00
<b>TOTAL</b>								<b>32.694,00</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 83/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB**

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** V. BARBOSA - AUTO CENTER LTDA. – EPP

CNPJ sob nº. 04.518.620/0001-78

Avenida Belmiro Lourenço de Gouveia, 918 - CEP: 86240-000 - Bairro: Vila Industrial, São Sebastião da Amoreira/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 107	1	444	Retalho de Malha Costurado (pastelão) Eetalhos de malha de algodão sobrepostos e costurados, coloridos ou brancos, com tamanho aproximado de 20 X 20 cm, utilizado para limpeza geral (fardo com 20 Kg)	RESILANDIA	FD	3,00	94,50	283,50
Lote 108	1	1344	SAE 10W. Balde c/ 20 litros Para sistema de freio e diferencial e transmissão veiculo pesado	IPIRANGA	BD	5,00	108,74	543,70
Lote 109	1	1350	SAE 15W40 Sintético (motores FLEX e GNV)	IPIRANGA	LT	300,00	14,14	4.242,00
Lote 011	1	2940	Desingripante lubrificante anti corrosivo 300 ml	LIMP BRILHO	UN	15,00	7,29	109,35
Lote 111	1	1345	SAE 40. Balde com 20 litros Para motores Diesel	IPIRANGA	BD	10,00	165,64	1.656,40
Lote 113	1	1351	SAE 80W API GL 4 Para Cambio e Diferencial	LUBRAX	LT	50,00	9,36	468,00
Lote 114	1	4073	SJ SAE 25W50. Motores gasolina/ álcool e GNV	IPIRANGA	LT	100,00	9,49	949,00
Lote 012	1	459	Detergente desengraxante concentrado tipo solupam	LIMP BRILHO	LT	24,00	11,35	272,40
Lote 018	1	1433	Filtro de ar Ducato Furgão/ 2005 Motor 2800 TDS	TECFIL	UN	2,00	60,74	121,48
Lote 029	1	1423	Filtro de ar Parati 1.6 MI e 1.6 Flex ( 377.129.620)	TECFIL	UN	4,00	13,97	55,88
Lote 034	1	4492	Filtro de Combustível Caminhão Ford Cargo 1317 - 2010 (BG7X/9N074/AA)	TECFIL	UN	2,00	60,96	121,92
Lote 035	1	6536	Filtro de combustível caminhão ford cargo 1319 - 2012	TECFIL	UN	2,00	44,15	88,30
Lote 004	1	6525	Câmara de ar 19.5L/24 (traseiro)	MAGGION	UN	2,00	189,05	378,10



Lote 041	1	4175	Filtro de Combustível Kombi 1.4 Total Flex 2008 6Q0216511C	TECFIL	UN	6,00	13,59	81,54
Lote 043	1	6531	Filtro de Combustível Ônibus Iveco City Class 2009 e 2011 (2992300)	TECFIL	UN	2,00	53,34	106,68
Lote 044	1	6532	Filtro de Combustível Ônibus Iveco City Class 2009 e 2011 (2992662)	TECFIL	UN	2,00	74,08	148,16
Lote 045	1	1402	Filtro de Combustível Ônibus Mercedes Benz 2009 L 0812 (A9794770001)	TECFIL	UN	2,00	136,98	273,96
Lote 047	1	4496	Filtro de Combustível Ônibus VW 15-190 ano 2011 (905411510027) Utilizando P10503)	TECFIL	UN	2,00	93,95	187,90
Lote 048	1	4498	Filtro de combustível retro escavadeira 2012-JCB (32/952915)	TECFIL	UN	4,00	25,64	102,56
Lote 049	1	4499	Filtro de combustível retro escavadeira 2012-JCB (320/07155)	TECFIL	UN	2,00	69,79	139,58
Lote 005	1	6523	Câmara de ar 24.00	MAGGION	UN	6,00	128,45	770,70
Lote 052	1	4176	Filtro de Combustível Uno Mile 1.0 Flex/ 2006	TECFIL	UN	2,00	10,00	20,00
Lote 054	1	6543	Filtro Hidráulico Komatsu WA-200	TECFIL	UN	1,00	304,45	304,45
Lote 061	1	1417	Filtro Lubrificante Ford 12000/ 1998 X 10 MWM 6 Cilindros	TECFIL	UN	3,00	39,99	119,97
Lote 062	1	6539	Filtro lubrificante Komatsu WA - 200 (6736-51-5142)	TECFIL	UN	1,00	73,62	73,62
Lote 007	1	3545	Câmara de ar 750x16	MAGGION	UN	6,00	29,99	179,94
Lote 070	1	1413	Filtro Lubrificante Toyota 87 Mercedes Bens 608	TECFIL	UN	2,00	24,29	48,58
Lote 073	1	1320	Fluido de Freio DOT 04. Frasco 500ml	RADINAQ	FR	60,00	9,76	585,60
Lote 076	1	1324	Óleo 2 Tempo Para motores a gasolina	LUBRAX	LT	60,00	9,26	555,60
Lote 077	1	1331	Óleo 433. Balde c/ 20 litros. Para câmbio e diferencial MF 292	IPIRANGA	BD	8,00	230,00	1.840,00
Lote 078	1	1321	Óleo 90 Para câmbio e diferencial	LUBRAX	LT	80,00	8,59	687,20
Lote 009	1	3554	Câmara de ar Aro 13	MAGGION	UN	6,00	21,99	131,94
<b>TOTAL</b>								<b>15.648,01</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 84/2015 – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 – PMNSB**

**OBJETO** – Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** IRMAOS FLACH LTDA – ME

CNPJ sob n.º. 08.774.832/0001-77

Rua ABC, 300 Sala 01 - CEP: 98918-000 - Bairro: Centro, Boa Vista do Buricá/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 101	1	3557	Protetor 1000 X 20	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	6,00	17,98	107,88
Lote 102	1	3537	Protetor 17.5/25	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	8,00	110,00	880,00
Lote 103	1	6528	Protetor 19.5L/24 (traseiro)	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	2,00	40,50	81,00
Lote 104	1	6526	Protetor 24.00	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	6,00	27,00	162,00
Lote 105	1	3527	Protetor 750x16	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	6,00	12,98	77,88
Lote 106	1	3553	Protetor 900x20	K-RUBBER / CARRETEIRO	UN	12,00	20,00	240,00
Lote 008	1	3538	Câmara de ar 900 X20	VULCAN / V3.06-5	UN	12,00	58,00	696,00
Lote 082	1	5809	Pneu 14.00/24	SUPERGUIDER/ G2/L2	UN	6,00	1.479,90	8.879,40
Lote 086	1	3552	Pneu 17.5/25 com Câmara	SUPERGUIDER / G2/L2	UN	4,00	1.999,99	7.999,96
Lote 087	1	3544	Pneu 175/70 R13	BELSHINA / JSC 100	UN	48,00	134,90	6.475,20
Lote 091	1	3549	Pneu 19. 5I/24 (Traseiro)	SUPERGUIDER / R4	UN	2,00	1.549,99	3.099,98
Lote 092	1	6522	Pneu 195/75 R 16	JOYROAD / TRX5	UN	6,00	340,00	2.040,00
Lote 097	1	3523	Pneu 750x16 Agrícola	SANTYRE / R1	UN	6,00	325,00	1.950,00
<b>TOTAL</b>								<b>32.689,30</b>



Edição: 1163

C. Pr

# Prefeitura Municipal de N

 R  
 VA

 torna  
 em a  
 as às  
 foto,  
 São

Lote	Quantidade	Código	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 020	1	1431	Filtro de ar Kombi 1.4 Total Flex 2008 (2171296201)	TECFIL	UN	6,00	22,55	135,30
Lote 030	1	1370	Filtro de ar Renault/Máster Ambulância 09/10 Utilizando ARSR 6080	TECFIL	UN	2,00	86,99	173,98
Lote 031	1	1387	Filtro de ar Renault/Máster Ambulância 09/10 Utilizando ARS 1013	TECFIL	UN	3,00	99,30	297,90
Lote 033	1	1407	Filtro de Combustível Caminhão Ford Cargo 1317 - 2010 (BG5X/9155/AA)	TECFIL	UN	2,00	84,98	129,98
Lote 036	1	4488	Filtro de Combustível Corsa Classic 1.0 ano 2011 e 2013 (93281612)	ACDELCO	UN	8,00	20,98	127,76
Lote 037	1	4485	Filtro de Combustível Ducato Furgão 09/10 Renault/Máster (7701208613)	TECFIL	UN	3,00	39,86	119,58
Lote 038	1	4487	Filtro de Combustível Ducato Furgão 2005 Motor 2800 TDS	TECFIL	UN	2,00	51,98	103,96
Lote 046	1	4495	Filtro de Combustível Ônibus Mercedes Benz 2009 L 0812 (A9794770015K2)	TECFIL	UN	2,00	96,60	193,20
Lote 058	1	1400	Filtro Lubrificante Ducato Furgão 09/10 Renault/Máster (8200004835) Utilizando WOE-510	WEGA	UN	4,00	40,00	160,00
Lote 063	1	1378	Filtro Lubrificante Kombi 1.4 Total Flex 2008 (0301155611)	TECFIL	UN	9,00	14,95	134,55
Lote 068	1	1387	Filtro Lubrificante Parati 1998/99 1.6 CL MI	TECFIL	UN	4,00	18,16	72,64
Lote 072	1	4174	Fluido ATF Hidráulico	MAXON LT	FR	100,00	11,45	1.145,00
Lote 074	1	1318	Fluido de freio Dot 3. Frasco 500 ML	POWER BRIL	FR	80,00	9,00	720,00
<b>TOTAL</b>								<b>4.155,70</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 79/2015 - PMNSB REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 - PMNSB**
**OBJETO** - Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** MARCOS PAULO REZENDE & CIA LTDA - ME

CNPJ sob n.º 12.799.799/0001-07

Avenida Walter Guimarães da Costa, 121 Comércio - CEP: 86250-000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angélica Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

Lote	Quantidade	Código	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	1	4192	ADITIVO PARA RADIADOR	Ricoplus	LT	36,00	7,12	256,32
Lote 017	1	1426	Filtro de ar Corsa Classic 1.0 ano 2011 e 2013 (90411732)	Mahle	UN	8,00	18,40	147,20
Lote 021	1	1377	Filtro de ar Kombi/ 2001 1.6 Gasolina Ignição (217129620-1)	Vox	UN	2,00	40,90	81,80
Lote 023	1	1432	Filtro de ar Ônibus Iveco City Class 2009 Utilizando CA 10221	Wega	UN	2,00	89,85	179,70
Lote 024	1	1434	Filtro de ar Ônibus M. Benz 2009 L 0812 (374094-7004) Utilizando CA 283A	Inpeca	UN	2,00	56,75	113,50
Lote 025	1	1429	Filtro de ar Ônibus M. Benz 2009 L 0812 Elemento Utilizando CA32915Y	Mahle	UN	2,00	39,60	79,20
Lote 026	1	1406	Filtro de ar Ônibus Volkswagen 15-190	Inpeca	UN	2,00	78,10	156,20
Lote 032	1	1430	Filtro de ar Toyota 87 Mercedes Benz 608	Wega	UN	2,00	39,30	78,60
Lote 050	1	4489	Filtro de Combustível Trator Massey Ferguson 292 (PSL 900)	Inpeca	UN	1,00	19,90	19,90
Lote 051	1	4193	Filtro de Combustível Trator MF270/ MF275/ MF285/ MF290	Inpeca	UN	4,00	14,45	57,80
Lote 053	1	4190	Filtro Hidráulico Ford 1200/ 1998 X 10 MWM 6 Cilindros	Mahle	UN	1,00	25,16	25,16
Lote 055	1	1415	Filtro Lubrificante Caminhão Ford Cargo 1317 2010 (BG5X/6731/AA)	Vox	UN	2,00	79,30	158,60
Lote 056	1	6540	Filtro Lubrificante Caminhão Ford Cargo 1319 - 2012	Vox	UN	2,00	88,50	177,00
Lote 057	1	1419	Filtro lubrificante Corsa Classic 1.0 ano 2011 (93156310)	Vox	UN	8,00	8,72	69,76
Lote 060	1	1359	Filtro Lubrificante Fiorino 1998 1.5 MPI	Wega	UN	4,00	10,40	41,60
Lote 065	1	1418	Filtro Lubrificante Ônibus Iveco City Class 2009 e 2011 (299565)	Wega	UN	8,00	80,50	644,00
Lote 069	1	1421	Filtro Lubrificante Reto Escavadeira 2012-JCB (320/04133)	Inpeca	UN	4,00	82,30	329,20
Lote 071	1	1414	Filtro Lubrificante Uno Mile 1.0 Fiat/ 2006	Wega	UN	8,00	14,50	116,00
Lote 075	1	1334	Graxa para Rolamento (multuso) branca com 20 kg	Incol	BD	8,00	258,90	2.071,20
<b>TOTAL</b>								<b>4.001,09</b>

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 90/2015 - PMNSB REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2015 - PMNSB**
**OBJETO** - Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

**VALIDADE DA ATA:** De 17/08/2015 à 16/02/2016.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** MODELO PNEUS LTDA

CNPJ sob n.º 94.610.882/0001-26

Rua Mal Humberto Alencar Castelo Branco, 56 - CEP: 95700-000 - Bairro: Planalto, Bento Gonçalves/RS

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angélica Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**



Novo Santa Bárbara, s/nº da Rua Vinte e Nove de Abril, de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site [www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)

Nova Santa Bárbara, 17/11/2015.

Fabio Henrique Gomes – Pregoeiro - Portaria nº 015/2015

#### EXTRATO 2º TERMO DE ADITIVO

Referente ao Contrato nº 017/2014 de Empreitada de Obra.

REF.: Tomada de Preços nº 2/2014.

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Vinte e Nove de Abril de Moraes, 222, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal Claudemir Valério, portador da cédula de identidade R.G. nº 4.039.382-0 SSP/PR, CPF nº 563.691.409-10 e a empresa TURBO INFORMATICA - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 97.373.088/0001-29, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 1346 - Sala 15 - CEP: 85900-970 - Bairro: Centro, Toledo/PR, neste ato representado pelo Sr. Cezar Luiz Longhi.

OBJETO: Prestação de serviços de licenciamento de uso de programas de informática e suporte técnico operacional.

VALOR DA REDUÇÃO: R\$ 9.901,92 (nove mil, novecentos e um reais e noventa e dois centavos).

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.

RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857. DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 17/11/2015.

#### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 74/2015 - PMNSB

##### REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2015 - PMNSB

OBJETO - Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.

BENEFICIÁRIA DA ATA: COMERCIAL PAULUS LTDA - ME CNPJ sob nº. 17.565.337/0001-10

Rua Suriname, 90 Apto 18 - CEP: 83405-320 - Bairro: Jardim Rio Verde, Colombo/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 010	1	5807	Desincrustante ácido concentrado tipo terrap	Limpril	LT	80,00	10,89	871,20
Lote 110	1	1347	SAE 15W40. Blnde com 20 litros API-CH Para Motores Diesel	Ingrax	BD	19,00	233,29	4.432,51
Lote 079	1	8529	Óleo hidráulico HP 4.6 (rato escavadeira)	Ingrax	LT	100,00	13,46	1.346,00
TOTAL								6.649,71

#### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 75/2015 - PMNSB

##### REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2015 - PMNSB

OBJETO - Registro de preços para aquisição de óleo lubrificante, filtros, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal.

VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.

BENEFICIÁRIA DA ATA: GRANSHP LOJA DE DEPARTAMENTOS LTDA - EPP

CNPJ sob nº. 16.672.756/0001-17

Rua Professor João Soares Barcelos, 630, Tórreo - CEP: 81630060 - Bairro: Hauer, Curitiba/PR

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 093	1	5808	Pneu 195x55 R 16	SAILUN ATREZZO SH402	UN	4,00	300,00	1.200,00
TOTAL								1.200,00

#### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 87/2015 - PMNSB

##### REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2015 - PMNSB

OBJETO - Registro de preços para aquisição de materiais de expediente, materiais para artesanato, suprimentos de informática; cama, mesa e banho e outros. VALIDADE DA ATA: De 17/08/2015 à 16/02/2016.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ANDIPEL PAPELARIA EIRELI - EPP

CNPJ sob nº. 14.227.560/0001-98

Avenida Brasil, 820 - CEP: 86380-000 - Bairro: Centro, Andirá/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

Lote 236	1	25	PASTA POLIONDA 35 mm, 250 x 35 Cor a definir
Lote 237	1	166	PASTA POLIONDA 55 mm, 250 x 55 mm. Cor a definir.
Lote 239	1	102	PASTA SUSPENSA Em papelão, cor marmorizada com ponteira plástica e extremidades, com 1 furo na capa, v material plástico transparente, etique identificação, grampo tríplice material contra capa, medida 36 x 24 cm. Cx. unid.
Lote 243	1	260	PERFURADOR de papel na cor pret folhas
Lote 244	1	5451	PERFURADOR de papel profissional fundido, para até 100 folhas
Lote 246	1	321	PINCEL chato para pintura, em made
Lote 247	1	120	PINCEL chato para pintura, em made
Lote 026	1	6565	BATERIA CR2032 lithium 3 volts. Ca 10 unidades. Cor a definir
Lote 282	1	6560	TINTA GUACHE, Pote com 15 ml. C unidades. Cor a definir
Lote 283	1	356	TINTA GUACHE, pote com 250 ml. C definir
Lote 284	1	140	TINTA PARA CARIMBO, 40 ml. Cor a
Lote 288	1	1492	TINTA RELEVO DIMENSIONAL 35 M aplicações em tecidos, madeiras, coo isopor, gesso e cortiça. Composta de acrílica, água, aditivos e pigmentos. C definir.
Lote 033	1	6286	BLOCO PARA RECADOS 76 mm X 1 Adesivo tipo post-it ou similar, pacote unidades com 100 folhas
Lote 034	1	131	BOBINA PARA CALCULADORA 57m
Lote 048	1	3	CADERNO DE MATEMÁTICA 40 folh Brochura capa simples 40 folhas, fori x 202 mm.
Lote 049	1	333	CADERNO UNIVERSITÁRIO capa de fs.
Lote 069	1	207	CARTOLINA AMERICANA. Tamanho cm. Cor a definir.
Lote 007	1	141	ALMOFADA PARA CARIMBO nº 03
Lote 082	1	251	CLIPS DE AÇO - niquelado nº 140, ca 500 Fabricado com arame de aço cot tratamento antirrustagem.
Lote 084	1	362	CLIPS DE AÇO - Niquelado nº 3/0, ca 500 g Fabricado com arame de aço o tratamento antirrustagem.
Lote 088	1	155	COLA BRANCA BASTÃO. (20 g) Pa papéis, fotografias, e tecidos; lavável, tóxico, composição de produtos e base polímeros e glicerine ou éter de polycolociteos.
Lote 009	1	252	APONTADOR - simples para lápis C furo, corpo plástico, lâmina temperada afiada, tamanho pequeno, formato ret rizado.

TOTAL

#### PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EX PREÇO N.º 88/2

##### REFERENTE AO PREGÃO ELEI

OBJETO - Registro de preços para a materiais para artesanato, suprimentos ( outros. VALIDADE DA ATA: De 17/08/201

BENEFICIÁRIA DA ATA: ANDRE LUGLI CNPJ sob nº. 14.766.100/0001-38

Rua Jose Sebastiao Lopes, 487 - C

Sebastião da Amoreira/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita 48857. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	1	5447	ADAPTADOR NOVO E ANTIGO, Padrão de tomada triplo					
Lote 002	1	0564	ADAPTADOR USB WIRELESS 64 M com antena destacável					
Lote 023	1	20	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO Medindo 30 cm de comprimento e 7, mm de diâmetro					
Lote 027	1	6274	BATERIA TELEFONE SEM FIO 3,6 volts, 800ma, ref: D-AA600Bx3					
Lote 003	1	5306	AGENDA 2016. Executiva Capa dura preta, com aproximadamente 145 x 2					
Lote 004	1	238	AGENDA TELEFONICA ALFABÉTIC CAPA DURA PLASTIFICADA Com índice alfabético de AZ. 100 folhas. Medidas: 150x210					
Lote 008	1	57	APAGADOR COM RESERVATÓRIO em madeira. Medindo 6x14x7 cm.					
TOTAL								





**CORRESPONDÊNCIA INTERNA**

De: **Setor de Licitação**  
Para: **Departamento Jurídico**

Nova Santa Bárbara, 20/01/2016.

Prezada Senhora,

Em atenção à solicitação de realinhamento de valores apresentado pela empresa **LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 02.678.428/0001-13, referente à Ata de Registro de Preços nº 77/2015, Pregão Eletrônico nº 31/2015, com vigência de 17/08/2015 à 16/02/2016, conforme previsão constante nos itens 12.5, 12.6, 12.7 e 12,8 do edital convocatório que diz: 15.5. **Os preços relacionados na Ata de Registro de Preços poderão sofrer alterações**, obedecidas às disposições contidas no Artº 65 da Lei 8.666/93, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados; 15.6. No caso de solicitação de revisão de preço por parte do fornecedor, o mesmo deverá demonstrar de forma clara, por intermédio de planilhas de custo, a composição do novo preço. Na análise da solicitação, dentre outros critérios, a Prefeitura adotará, além de ampla pesquisa de preços em empresas de reconhecido porte mercantil, índices setoriais adotados pelo Governo Federal; 15.7. Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado e os propostos pelo licitante à época da realização deste certame licitatório; 15.8. A deliberação de deferimento ou indeferimento do pedido será divulgada em até 15 (quinze) dias. Nesse período é vedado ao fornecedor interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o parecer jurídico.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

**Elaine Cristina Luditk dos Santos**  
Setor de Licitações



À

Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara - Paraná

Ilustríssimo Sr.

Ata de registro de preço nº 77/2015 - PMNSB

Pregão Eletrônico nº 31/2015 - PMNSB

**LAGB ACESÓRIOS E PEÇAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.678.428/0001-13, com sede na cidade de Chapecó/SC, vem, por sua procuradora infra-firmada, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro na lei 8666/93, propor, administrativamente, o presente pedido de

**MANUTENÇÃO DE EQUILÍBRIO FINANCEIRO**

pelos motivos de fatos e de direitos a seguir expostos:

**I - DOS FATOS**

A requerente assinou no dia 17 de Agosto de 2015 ata de registro de preços PE 31/2015 referente a licitação na modalidade pregão eletrônico para fornecimento de pneus.

Alguns itens já foram fornecidos, no entanto ainda restam outros que não foram solicitados pelo órgão.



Ocorre que na vigência do contrato adveio a publicação da menda constitucional EC nº 87/2015 que passou a prever que todas as operações com consumidor final serão tributadas pela alíquota interestadual no Estado de origem e irão gerar o diferencial de alíquota, que até 2018 será partilhado entre os estados de origem.

Esta alteração constitucional restou por alterar o cálculo do ICMS incidente nas operações com consumidor final, logo, o Governo em suas licitações.

Neste sentido faz-se necessário o pedido de recomposição de preço em virtude da alteração constituição da Alíquota do ICMS, FATO PRÍNCIPE que consubstancia o presente.

## **II - DO DIREITO**

### **PRELIMINARMENTE**

Preliminarmente necessário se faz atentar para alguns dos principais princípios constitucionais que gerem a relação administrativa.

Dos princípios que regem o sistema econômico brasileiro de licitações, destaca-se o princípio da Manutenção do Equilíbrio Econômico-Financeiro dos contratos, pelo qual, deve ser mantida a relação entre os encargos do particular e a remuneração prestada pelo Poder Público em contrapartida.

A equação entre esses dois fatores, a qual é inicialmente estabelecida no edital de licitação dever ser preservada durante toda a execução do contrato, de modo a evitar enriquecimento sem causa de qualquer das partes.

Nesse sentido, se impõe, principalmente nos contratos com duração superior a 6 (seis) meses, o uso de instrumentos de alteração do contrato administrativo.

O reajuste decorrente de eventos previsíveis, configurando a álea ordinária.



Decorre do art. 40, XI da Lei 8.666/93, que inclusive, é obrigatório constar em todos os contratos administrativos cláusula que preveja o critério de reajuste dos valores avençados, retratando a variação efetiva dos custos contratado, desde a data da apresentação da proposta/orçamento até a data do adimplemento.

Vale assim lembrar da observância ao princípio da legalidade, que aparece expressamente na nossa Constituição Federal em seu art. 37, caput, que dispõe que:

*"a administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência"*

Dessa forma, cabe sempre que se exarar alguma decisão, mesmo que administrativa, deve ser observado juntamente com o princípio da legalidade, o princípio da motivação das decisões judiciais, estendido também ao âmbito administrativo.

Este instrumento integrante do sistema jurídico processual junto a outros princípios, ditam a regularidade processual para dar efetividade a prestação jurisdicional.

A motivação dos atos é capaz de aferir em concreto a imparcialidade da autoridade e a legalidade e justiça da decisão.

#### **NO MÉRITO**

##### **A Emenda Constitucional n° 87/2015**

Em 17 de abril deste ano foi publicada a Emenda Constitucional n° 87/2015 (EC 87/2015), introduzindo no ordenamento jurídico nova regra sobre a incidência do ICMS nas operações realizadas entre Estados. Embora se trate de alteração na redação de apenas dois dispositivos do § 2° do artigo 155 da Constituição Federal (incisos VII e VIII), a decisão tomada pelo legislador constitucional derivado modifica a essência, deste tradicional imposto.



Cola-se parte da alteração constitucional:

**Art. 1º Os incisos VII e VIII do § 2º do art. 155 da Constituição Federal passam a vigorar com as seguintes alterações:**

**"Art. 155**

**VII - nas operações e prestações que destinem bens e serviços a consumidor final, contribuinte ou não do imposto, localizado em outro Estado, adotar-se-á a alíquota interestadual e caberá ao Estado de localização do destinatário o imposto correspondente à diferença entre a alíquota interna do Estado destinatário e a alíquota interestadual;**

**VIII - a responsabilidade pelo recolhimento do imposto correspondente à diferença entre a alíquota interna e a interestadual de que trata o inciso VII será atribuída:**

- a) ao destinatário, quando este for contribuinte do imposto;**
- b) ao remetente, quando o destinatário não for contribuinte do imposto;**

**Art. 2º O Ato das Disposições Constitucionais Transitórias passa a vigorar acrescido do seguinte art. 99:**

**"Art. 99. Para efeito do disposto no inciso VII do § 2º do art. 155, no caso de operações e prestações que destinem bens e serviços a consumidor final não contribuinte localizado em outro Estado, o imposto correspondente à diferença entre a alíquota interna e a interestadual será partilhado entre os Estados de origem e de destino, na seguinte proporção:**

**I - para o ano de 2015: 20% (vinte por cento) para o Estado de destino e 80% (oitenta por cento) para o Estado de origem;**

**II - para o ano de 2016: 40% (quarenta por cento) para o Estado de destino e 60% (sessenta por cento) para o Estado de origem;**

**III - para o ano de 2017: 60% (sessenta por cento) para o Estado de destino e 40% (quarenta por cento) para o Estado de origem;**

**IV - para o ano de 2018: 80% (oitenta por cento) para o Estado de destino e 20% (vinte por cento) para o Estado de origem;**

**V - a partir do ano de 2019: 100% (cem por cento) para o Estado de destino."**

**Art. 3º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos no ano subsequente e após 90 (noventa) dias desta.**

Vejamos que a referida EC 87/2015 altera definitivamente a sistemática de cobrança do ICMS em quaisquer operações interestaduais destinadas a não-contribuintes do imposto.



Com início da vigência em 2016, intenta a igualar, (por força do seu artigo 3º), paulatinamente, o tratamento existente desde o seu nascedouro nos idos de 1988, das alíquotas aplicadas para os destinatários contribuintes (que não sofrerão mudança alguma) daquelas aplicadas aos não-contribuintes de outras UFs.

Atualmente, independentemente da destinação contábil dada ao produto ou serviço pelo adquirente, aplica-se a alíquota de 4% para produtos importados, 7% para vendas feitas aos Estados do Norte, Nordeste, Centro-Oeste e Espírito Santo, e, 12% para os demais Estados da Federação, desde que o adquirente seja contribuinte do ICMS. Já para os adquirentes de outras UFs, que não sejam contribuintes, a alíquota aplicada seria a interna respectiva do produto.

A partir deste ano a carga tributária devida integralmente ao Estado de origem se limitará a 4%, 7% e 12% na forma anteriormente comentada, independentemente da condição de contribuinte ou não do adquirente.

Nesta nova composição legal, a diferença do imposto, ao final de 2019, ficará integralmente para o Estado de destino, sendo que isto irá sendo alterado, à razão de 20% ao ano.

#### **O Convênio CONFAZ 93/2015**

As diretrizes do novo regime de recolhimento de ICMS em operações interestaduais alterado pela EC 87/2015 de modalidades comerciais destinadas a consumidores finais em outros estados foi aprovadas pelo Conselho Nacional de Política Fazendária (Confaz) através do Convênio 93/2015.

#### **Segue parte do texto do Convênio 93/2015**

**Cláusula primeira Nas operações e prestações que destinem bens e serviços a consumidor final não contribuinte do ICMS, localizado em outra unidade federada, devem ser observadas as disposições previstas neste convênio.**

**Cláusula segunda Nas operações e prestações de serviço de que trata este convênio, o contribuinte que as realizar deve:**



I - se remetente do bem:

- a) utilizar a alíquota interna prevista na unidade federada de destino para calcular o ICMS total devido na operação;
- b) utilizar a alíquota interestadual prevista para a operação, para o cálculo do imposto devido à unidade federada de origem;
- c) recolher, para a unidade federada de destino, o imposto correspondente à diferença entre o imposto calculado na forma da alínea "a" e o calculado na forma da alínea "b";

II - se prestador de serviço:

- a) utilizar a alíquota interna prevista na unidade federada de destino para calcular o ICMS total devido na prestação;
- b) utilizar a alíquota interestadual prevista para a prestação, para o cálculo do imposto devido à unidade federada de origem;
- c) recolher, para a unidade federada de destino, o imposto correspondente à diferença entre o imposto calculado na forma da alínea "a" e o calculado na forma da alínea "b".

§ 1º A base de cálculo do imposto de que tratam os incisos I e II do caput é única e corresponde ao valor da operação ou o preço do serviço, observado o disposto no § 1º do art. 13 da Lei Complementar nº 87, de 13 de setembro de 1996.

#### **Do Cálculo do ICMS e Composição do Preço**

O ICMS é um imposto cujo cálculo é efetuado "por dentro". Isto significa que, no valor cobrado pela operação, deverá estar embutido o valor do imposto. Tal regra é decorrente do disposto no artigo 13, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 87/96, transcrito abaixo:

Art. 13. A base de cálculo do imposto é:

(...)

§ 1º Integra a base de cálculo do imposto, inclusive na hipótese do inciso V do caput deste artigo:

I - o montante do próprio imposto, constituindo o respectivo destaque mera indicação para fins de controle;



O Convênio ICMS 93/2015, ao dispor quanto à base de cálculo para fins do recolhimento de parte do imposto em favor da Unidade da Federação de destino, a define como o valor da operação ou o preço do serviço, fazendo referência expressa ao § 1º do artigo 13 da LC nº 87/96, citado acima.

Desta forma, se, por exemplo, determinada mercadoria se sujeita à alíquota de 17%, e o valor da referida mercadoria é R\$ 100,00, conclui-se que, nesse valor (R\$ 100,00), já se encontra embutido o valor do ICMS devido na operação (R\$ 100,00 x 17% = R\$ 17,00).

O valor de tal mercadoria antes da inclusão do imposto em sua base de cálculo é de R\$ 85,00 (R\$ 100,00 - R\$ 17,00). Para a inclusão do imposto na base de cálculo, deve-se dividir o valor de partida por 1 (um) menos a alíquota aplicável à operação.

Desta forma, tem-se:

$$\text{R\$ } 85,00 / (1 - 17\%)$$

$$\text{R\$ } 85,00 / (1 - 0,17)$$

$$\text{R\$ } 85,00 / 0,85 = \text{R\$ } 100,00$$

O raciocínio que se segue parte de tal premissa. No entanto, desde logo é importante ressaltar que existe a possibilidade de, quando da regulamentação do tema, os Estados determinarem regramento diverso do que será explicada a seguir - inclusive com a cobrança "por fora", a exemplo do que ocorria quando os Estados disciplinaram tema semelhante através do Protocolo ICMS 21/2011.

Entende-se que o deslocamento de parte do recolhimento ao Estado de destino não deve implicar em alteração da regra do cálculo do ICMS "por dentro", desde, evidentemente, que tal parcela não seja cobrada "por fora" do preço do adquirente da mercadoria.



Deve-se observar, para fins da inclusão do ICMS em sua própria base de cálculo, a alíquota interna aplicável no Estado de destino da operação.

Baseando-se no mesmo exemplo, considere-se que a mercadoria será vendida a Unidade da Federação cuja alíquota interna seja de 18%, sendo a alíquota interestadual aplicável à operação de 12%. Nesse exemplo, tem-se:

$$\text{R\$ } 85,00 / (1 - 18\%)$$

$$\text{R\$ } 85,00 / (1 - 0,18)$$

$$\text{R\$ } 85,00 / 0,82 = \text{R\$ } 101,22$$

Decompondo o valor acima, nota-se que as parcelas serão as seguintes:

$$\text{Base de cálculo após inclusão do imposto} = \text{R\$ } 101,22$$

$$\text{Valor original} = \text{R\$ } 85,00$$

$$\text{ICMS pago na origem} = \text{R\$ } 101,22 \times 12\% = \text{R\$ } 12,15$$

$$\text{ICMS pago no destino} = \text{R\$ } 101,22 \times (18\% - 12\%) = \text{R\$ } 101,22 \times (18\% - 6\%) = \text{R\$ } 6,07$$

Há de salientar, no caso em questão, entende-se não ser cabível a cobrança do imposto "por fora" (como ocorre em relação ao IPI ou ao ICMS devido por substituição tributária), eis que, conforme demonstrado, o imposto que está sendo recolhido é o devido em relação à própria operação, sendo que a nova regra implementada apenas modifica o sujeito ativo em relação a parte do valor devido.

Nota-se, ainda, que o Convênio ICMS 93/2015, ao disciplinar o cálculo do ICMS na hipótese aludida na presente matéria, indica que deve ser observada a alíquota interna prevista na Unidade de Federação de destino. Pela lógica, este seria o percentual a ser embutido ao valor original da mercadoria, de modo a se chegar ao valor da operação, que será utilizado como base de cálculo.



**Das vendas para a Administração Direta - Licitações**

Diante todas estas alterações e outras que ainda irão surgir acerca da matéria, verifica-se que houve grande alteração nas vendas para consumidores finais não inscritos em outras unidades da Federação.

A administração Direta, quando efetua suas através das licitações públicas enquadra-se como consumidor final não inscrito, devendo o fornecedor de produtos e serviços ao governo observar as novas regulamentações estabelecidas.

Ante o exposto e a forma de cálculo do imposto "por dentro" anteriormente esclarecida, a nova regulamentação restou por causar um aumento da carga tributária aos fornecedores do governo quando da entrega de mercadoria na emissão da nota fiscal.

Neste sentido a empresa ora requerente, fornecedora da administração, possui contrato ainda em vigência está diante de alteração econômica promovida por alteração tributária, conhecido como Fato Príncipe, e que merecer ser acolhida o pedido de manutenção do equilíbrio econômico do contrato conforme planilha de Cálculo em anexo.

**Das previsões de alterações do contrato administrativo**

Os contratos administrativos regulam-se pelos preceitos do direito público e pelas normas da teoria geral dos contratos e disposições privadas em caráter suplementar. O art. 55 da Lei 8.666/93 dispõe:

**Art. 55. São cláusulas necessárias em todo contrato as que estabeleçam:**

- I - o objeto e seus elementos característicos;**
- II - o regime de execução ou a forma de fornecimento;**
- III - o preço e as condições de pagamento, os critérios, data-base e periodicidade do reajustamento de preços, os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento;**



IV - os prazos de início de etapas de execução, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;

V - o crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica;

VI - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execução, quando exigidas;

VII - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas;

VIII - os casos de rescisão;

IX - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 desta Lei;

X - as condições de importação, a data e a taxa de câmbio para conversão, quando for o caso;

XI - a vinculação ao edital de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;

XII - a legislação aplicável à execução do contrato e especialmente aos casos omissos;

XIII - a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

No caso específico a licitação teve como objeto o produto pneus sendo que o produto importado sendo tem seu preço é atrelado ao Dólar americano e suscetível de variação cambial.

Embora a importação esteja afastada da administração, é inerente ao contrato pactuado. Pois a composição do preço do produto é dolarizado estando de acordo com as disposições do comércio exterior.

Portanto, conforme a lei 8.666/93 o preço do objeto licitado é fundamental a execução do contrato, distante de ser matéria intangível e muito menos alheia à licitação. Vejamos:

**Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: (.....)**

**d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso**



*fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual.*

O instituto da recomposição do preço tem por fim restabelecer os encargos pactuados para prevalecer a comutatividade do contrato, havendo contraprestação equivalente ao fornecimento do produto, com intuito de manter o equilíbrio econômico-financeiro.

Aplicável justamente nos casos de alteração extraordinária dos preços, desvinculada da inflação. Fatos imprevisíveis ou previsíveis, mas de conseqüências incalculáveis na execução contratual.

No dizer de Hely Lopes Meirelles:

*"O equilíbrio financeiro ou equilíbrio econômico do contrato administrativo também denominado equação econômica ou equação financeira, é a relação que as partes estabelecem inicialmente no ajuste, entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração da obra, do serviço ou do fornecimento." (Licitação e Contrato Administrativo, 12ª ed., São Paulo, Malheiros Editores, 2000, p.181).*

Com propriedade Celso Antônio Bandeira de Mello averba:

*È bem de ver, pois, que a equação econômico financeira tem seus termos definidos antes do travamento do contrato, pois são ditos termos que recebem avaliação de preço, em vista da qual alguém se qualifica para ser o contratado. Em conclusão: nas licitações em que o preço é fator final decisivo, a adjudicação traz consigo o reconhecimento de que a composição econômica proposta é a contrapartida adequada dos encargos previstos no certame, motivo pelo qual deverá ser intransigentemente preservado a igualdade que disto resulta. Daí que a citada igualdade é para ser mantida até a conclusão do contrato, pois aqueles termos econômicos (correlatos aos encargos supostos) é que credenciaram o ofertante à constituição do vínculo. Por força disto, a administração só não pode, mas deve, mediante os necessários reajustes, manter a equação econômica que proclamou satisfatória, inclusive porque disposições infraconstitucionais seriam importantes para obstar-lhes a aplicação.*

Neste diapasão extrai-se que a recomposição do equilíbrio econômico financeiro do contrato, quando da ocorrência de fatos



supervenientes imprevisíveis, não se constitui em mera liberalidade da administração, urge o dever. Inclusive fundamentado constitucionalmente acerca do princípio da moralidade nos atos da administração.

Somente mediante a ausência de pressupostos necessários é que caberia a recusa do pedido, dentre os quais cita-se:

- a) Inexistência de valores a revisar;
- b) Evento ocorrido antes da formulação da proposta;
- c) Ausência denexo de causalidade;
- d) Culpa do contratado;

No caso *sub judice*, o pedido da requerente preenche todos estes pressupostos.

Há defasagem dos preços apresentados do momento do pregão, até a atualidade. Conforme demonstrado nas tabelas em anexo, justamente em razão do aumento da carga tributária de ICMS seno evidente o aumento e a necessidade de ajustar o preço conforme abaixo.

Há que se ressaltar que sequer houve ajuste de variação cambial, inobstante o aumento exorbitante do dólar. Desde janeiro de 2015 até janeiro de 2016.

O nexode causalidade está comprovado, haja vista o objeto enquadrar-se nas alterações legais impostas e a matéria alegada é fato público e notório dispensando maiores explicações sobre o temas.

Não há que se falar em culpa do contratado até porque diante do ocorrido, vê-se o Fato Príncipe e a requerente deve apenas atender as alterações legais.

No tocante a imprevisibilidade, Hely Lopes Meirelles dispõe sobre o assunto em sua obra Licitação e Contrato administrativo.

***"Merece, ainda, referência a possibilidade de se aplicarem aos contratos administrativos a teoria do fato do príncipe e a teoria da imprevisão.***